
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-1122070-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Psicología del Desarrollo Infantil -Cátedra A- presentó el
cronograma del 2024 en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Psicología del
Desarrollo Infantil -Cátedra A- que como Anexo integra la presente resolución
con once (11) fojas útiles en IF-2024-801466-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica


Cronograma 2024


“Psicología del Desarrollo Infantil  -Cátedra A-”


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la formación teórica: 
Instancia presencial


Turno mañana
Día de la semana: Jueves
Horario: 12 a 14 hs
Cantidad de estudiantes prevista: 1000
Docente responsable: Ana Eugenia Faas


Turno noche
Día de la semana: Jueves
Horario: 18 a 20 hs
Cantidad de estudiantes prevista: 1000
Docentes responsables: Alejandra Bertolez y Mariela Zachetti


Frecuencia de la formación teórica o teórico/práctica presencial:


Observaciones:


Las  clases  teóricas  serán  desarrolladas  por  las  profesoras  titular  y  las  profesoras
adjuntas. En las clases teóricas no se tomará asistencia.


Las clases consistirán en exposiciones dialogadas sobre los temas ejes del programa con
apoyo de PPT y material  audiovisual.  Todos los temas tratados en las clases estarán
también disponibles en AVP.


1







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


De la Formación Práctica (Comisiones de Trabajos Prácticos):


Día de la semana Horario Cantidad
de


estudiantes
previstas


Docente responsable


Jueves   8:00 a 10:00 hs 230 Carolina Nanzer


Jueves 10:00 a 12:00 hs 230 Carolina Nanzer


Jueves 16:00 a 18:00 hs 230 Gisela Ramallo


Jueves   8:00 a 10:00 hs 230 Lorena Codosea


Jueves 10:00 a 12:00 hs 230 Lorena Codosea


Jueves   8:00 a 10:00 hs 230 María José Ferrero


Jueves 10:00 a 12:00 hs 230 María José Ferrero


Lunes 14:00 a 16:00 hs 230 Carmen Figueroa


Lunes 16:00 a 18:00 hs 230 Carmen Figueroa


Jueves 14:00 a 16:00 hs 230 María Inés Herrero


20:00 a 22:00 hs 230 María Inés Herrero


Frecuencia de la formación práctica presencial: semanal


Formación práctica extra – áulica:
En  las  actividades  extra-áulicas  los  alumnos  realizarán  la  resolución  de  las  guías
preparadas  para  cada  trabajo  práctico,  generando  un  informe  o  trabajo  según
corresponda al criterio de la Profesora Asistente.


Sistema de tutorías para estudiantes regulares y promocionales:
Las tutorías implican una consulta, guía académica y respuesta a las necesidades del/de
la  estudiante.  Se realizarán  tutorías  individuales  presenciales  y  virtuales.  Las  tutorías
presenciales  estarán  a  cargo  de  las  profesoras  titular,  adjuntas  y  asistentes  y  se
desarrollarán en el box de cátedra los días jueves en los siguientes horarios: 10-12 hs, 14-
16 hs,16-18 hs y 18-20 hs


2







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Las  tutorías  virtuales  se  realizarán  en  un  espacio  destinado  en  AVP  para  tal  fin
ingresando al link: https://meet.google.com/keq-bxnr-vro y estarán a cargo de la Lic. María
Inés Herrero.


Las tutorías no serán obligatorias y no se tomará asistencia.


Sistema de tutorías para estudiantes libres:
Las tutorías para estudiantes libres serán idénticas a las de los estudiantes regulares y
promocionales. Los estudiantes libres tendrán prioridad en las tutorías virtuales.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma de evaluaciones:
Detalle de EVALUACIONES PARCIALES  No se incluye los recuperatorios.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte)
días hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que
los/as docentes de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos


Estudiantes 
evaluados/as


Día / Mes Horario


Fecha de 
Publicación de 
calificaciones


Parcial
1 Regulares y 


Promocionales


 
27 de junio


Teórico/Prác.


Inmediata por 
sistema 
MOODLE


Parcial
2 Regulares y 


Promocionales


24 de octubre


Teórico/Prác.


Inmediata por 
sistema 
MOODLE


Detalle de RECUPERACIÓN DE EVALUACIONES PARCIALES (s/RHCD 278/01)
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos
prácticos de acuerdo al detalle siguiente:


3







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


2 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio
3 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio
4 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
5 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones parciales: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no
menor al 33% (a definir por la cátedra y aprobado por HCD)


Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios
sólo  se  podrán  fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la
publicación de las respectivas notas.


Publicación  de  Calificaciones:Según RHCD  278/01 existe  un  plazo máximo de  20
(veinte) días hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial,
para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos.


Estudiantes 
evaluados/as


Día / Mes Horario


Fecha de 
Publicación de 
calificaciones


Recuperatorio
Parcial 1


Regulares y 
Promocionales


31 de
Octubre Teórico/Prác.


Inmediata por 
sistema 
MOODLE


Recuperatorio
Parcial 2


Regulares y 
Promocionales


31 de
Octubre Teórico/Prác.


Inmediata por 
sistema 
MOODLE


Detalle de EVALUACIONES PRÁCTICAS No se incluye los recuperatorios.


Estudiantes 
evaluados/as


Día / Mes Horario


Fecha de 
Publicación de 
calificaciones


4







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Evaluación
práctica 1


Regulares y 
Promocionales 25 de abril Práctico 2 de mayo


Evaluación 
práctica 2


Regulares y 
Promocionales


16 de
mayo Práctico


23 de mayo


Evaluación
práctica 3


Regulares y 
Promocionales 13 de


junio Práctico
20 de junio


Evaluación
práctica 4


Regulares y 
Promocionales 29 de


agosto Práctico
5 de sept


Evaluación
práctica 5


Regulares y 
Promocionales 10 de


octubre Práctico
11 de octubre


RECUPERATORIOS DE EVALUACIONES PRÁCTICAS (s/RHCD 278/01)
Las/los  estudiantes  tendrán  derecho  a  recuperar  evaluaciones  parciales  y/o  trabajos
prácticos de acuerdo al detalle siguiente:
2 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
3 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
4 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
5 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones prácticas:  proporción de recuperatorios no mayor  al  50% y no
menor al 33% (a definir por la cátedra y aprobado por HCD)


Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios
sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación
de las respectivas notas.


5







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Publicación de calificaciones: Según RHCD 278/01 existe  un plazo máximo de 20
(veinte) días hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para
que los/as docentes de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos.


Estudiantes 
evaluados/as


Día / Mes Horario


Fecha de 
Publicación de 
calificaciones


Recuperatorio
práctico 1 Regulares y 


Promocionales 17 de
octubre


Práctico 18 de octubre


Recuperatorio
práctico 2


Regulares y 
Promocionales


17 de
octubre


Práctico
18 de octubre


Recuperatorio
práctico 3


Regulares y 
Promocionales


17 de
octubre


Práctico
18 de octubre


Recuperatorio
práctico 4


Regulares y 
Promocionales


17 de
octubre


Práctico
18 de octubre


Recuperatorio
práctico 5


Regulares y 
Promocionales


17 de
octubre


Práctico
18 de octubre


6







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora Tipo de encuentro Temática/Detalle


Abril 4 12:00 Teórico Presentación Materia. Inicio Unidad 
I. Teorías y Métodos del Desarrollo 
Infantil. Conceptos claves.


Abril 4 8:00 Práctico Inicio Actividades Prácticas. 
Presentación


Abril 10 18:00 Act. interna Reunión de Cátedra. Planificación 
ciclo lectivo. Actividades de 
Investigación y extensión


Abril 11 12:00 Teórico Unidad I. Teorías y Métodos del 
Desarrollo Infantil. Primera Parte. 
Psicoanalisis, conductismo, 
cognitivismo


Abril 11 8:00 Práctico Trabajo Practico I. Teoría y Métodos 
de estudio del desarrollo infantil. 
Primer Encuentro


Abril 18 12:00 Teórico Unidad I. Teorías y Métodos del 
Desarrollo Infantil. Segunda Parte. 
La perspectiva contextual y 
biopsicosocial


Abril 18 8:00 Práctico Trabajo Práctico I. Teoría y Métodos 
de estudio del desarrollo infantil. 
Segundo Encuentro


Abril 25 12:00 Teórico Unidad I. Teorías y Métodos del 
Desarrollo Infantil. Tercera parte y 
cierre


Abril 25 8:00 Práctico EVALUACION TP 1


Mayo 2 12:00 Teórico Unidad II. Período Prenatal y 
Neonatal. El papel de la herencia y el
entorno. El desarrollo antes de nacer
bio-psico-social


Mayo 2 8:00 Práctico Trabajo Práctico II.Construcción y 
evolución de los primeros vínculos. 
Apego. Primer Encuentro.


7







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Mayo 8 18:00 Act. interna Reunión de Cátedra. Seminario 
Interno de Formación AA y Ads. 
Actividades de Investigación y 
Extensión.


Mayo 9 12:00 Teórico Unidad II. Período Prenatal y 
Neonatal. Continuación. El recién 
nacido


Mayo 9 8:00 Práctico Trabajo Práctico II. Construcción y 
evolución de los primeros vínculos. 
Apego. Segundo Encuentro.


Mayo 16 12:00 Teórico
Unidad III: Los primeros dos años de
vida. El entorno emocional y social 
del bebé: Familia, primeros vínculos 
y apego.


Mayo 16 8:00 Práctico EVALUACION TP 2


Mayo 23 8:00 Otra Turno especial de examen


Mayo 30 12:00 Teórico
Unidad III: Los primeros dos años de
vida. Continuación. Los 
organizadores del desarrollo infantil. 
Aportes de Freud y Erikson


Mayo 30 8:00 Práctico Trabajo Práctico III. Evolución del 
lenguaje. Primer encuentro


Junio 6 12:00 Teórico
Unidad III: Los primeros dos años de
vida.  Continuación. Desarrollo y 
evolución del lenguaje en el niño/a. 
Contexto social


Junio 6 8:00 Práctico Trabajo Práctico III. Evolución del 
lenguaje. Segundo Encuentro


Junio 12 18:00 Act. interna Reunión de Cátedra. Seminario 
interno de formación AA y Ads. 
Actividades de investigación y 
extensión.


Junio 13 12:00 Teórico Unidad III: Los primeros dos años de
vida. Continuación.Evolución de la 
inteligencia. Inteligencia 
sensoriomotriz. Juego funcional


8







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Junio 13 8:00 Práctico EVALUACION TP 3


Junio 27 8:00 Otra PRIMER PARCIAL. UNIDADES I, II 
Y III


Agosto 8 12:00 Teórico Unidad IV: El niño de 2 a 6 años de 
vida. Teorías del desarrollo de la 
personalidad. Freud. Erikson. Wallon


Agosto 8 8:00 Práctico Trabajo Práctico IV. Evolución del 
Juego. Primer Encuentro.


Agosto 14 18:00 Act. interna Reunión de Cátedra. Seminario 
interno de formación AA y Ads. 
Actividades de investigación y 
extensión


Agosto 15 12:00 Teórico Unidad IV. El niño de 2 a 6 años de 
vida. Continuación. Desarrollo 
psicosocial. El juego simbólico. 
Entorno social y familiar.


Agosto 15 800 Práctico Trabajo Práctico IV. Evolución del 
Juego. Segundo Encuentro


Agosto 22 12:00 Teórico Unidad IV: El niño de 2 a 6 años de 
vida. Continuación. Evolución de la 
inteligencia. De la inteligencia 
práctica a la representación


Agosto 22 8:00 Práctico Trabajo Práctico IV. Evolución del 
Juego. Tercer Encuentro


Agosto 29 12:00 Teórico Unidad IV: El niño de 2 a 6 años de 
vida. Continuación. El período 
preoperacional piagetiano. Cierre 
unidad IV.


Agosto 29 8:00 Práctico Evaluación Trabajo Práctico IV


Septiembre 5 12:00 Teórico
Unidad V: El niño de 6 a 12 años de 
vida. Evolución de la inteligencia. 
Las operaciones concretas


9







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Septiembre 5 8:00 Práctico Trabajo Práctico V. Evolución del 
Dibujo. Primer Encuentro


Septiembre 11 18;00 Act. interna Reunión de Cátedra. Seminario 
interno de
formación AA y Ads. Actividades de
investigación y extensión


Septiembre 12 12:00 Teórico Unidad V. El niño de 6 a 12 años de 
vida. Continuación.Aspectos socio 
afectivos. El niño y la 
escuela.Laboriosidad e inferioridad


Septiembre 12 8:00 Práctico Trabajo Práctico V. Evolución del 
dibujo. Segundo Encuentro


Septiembre 19 8:00 Otra Turno especial de examen


Septiembre 26 12:00 Teórico Unidad V. El niño de 6 a 12 años de 
vida. Continuación.Aspectos socio 
afectivos. El niño y la 
escuela.Laboriosidad e inferioridad


Septiembre 26 8:00 Práctico Trabajo Práctico V. Evolución del 
dibujo. Segundo Encuentro.


Octubre 3 12:00 Teórico Unidad V. El niño de 6 a 12 años de 
vida. Continuación. Evolución del 
desarrollo moral. La perspectiva de 
Piaget y Kohlberg


Octubre 3 8:00 Práctico Trabajo Práctico V Evolución del 
dibujo. Tercer Encuentro


Octubre 9 18:00 Otra Reunión de Cátedra. Seminario 
interno de formación AA y Ads. 
Actividades de investigación y 
extensión.


Octubre 10 12:00 Teórico Unidad V. El niño de 6 a 12 años de 
vida. Continuación. Identidad de 
género. Teorías y debates actuales.


Octubre 10 8:00 Práctico Evaluación Trabajo Práctico V


10







EX-2023-1122070-UNC-ME#FP
ANEXO


Octubre 17 12:00 Teórico-práctico Repaso General. Contenidos 
teóricos y prácticos


Octubre 17 8:00 Práctico RECUPERATORIO TRABAJOS 
PRACTICOS


Octubre 24 8:00 Otra SEGUNDO PARCIAL UNIDADES IV 
Y V


Octubre 31 8:00 Otra RECUPERATORIO PARCIALES I Y 
II


Noviembre 7 12:00 Teórico-práctico Clase de consulta general, 
contenidos teóricos y prácticos. 
Finalización de clases


Noviembre 13 18:00 Act. interna Reunión de Cátedra. Seminario 
interno de formación AA y Ads. 
Actividades de investigación y 
extensión. Evaluación año


11







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo CRONOG 2024 PSIC DEL DESARROLLO INF -Cat A-


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

				2024-10-02T09:31:17-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-10-02T09:31:18-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 2 de Octubre de 2024

		Numero_2: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00801466-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	numero_documento: RD-2024-1655-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 3 de Octubre de 2024
		2024-10-03T10:15:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-03T10:40:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-03T10:40:08-0300
	GDE UNC




